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REVALUACIÓN

66%
Pendiente

34%
Evaluado
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PERMITE VALIDACIONES: 

TITULAR, MERCANCÍAS, 

LUGARES, ETC
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 44
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DE LA DOMICILIACIÓN AL EIR
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en 
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E
IR • Forma de 

declarar



Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales

“A) Procedimiento de domiciliación 

para despacho a libre práctica y a 

consumo.

Esta petición lleva implícita la solicitud 

como destinatario autorizado de tránsito y 

de almacén de depósito temporal de 

mercancías.

Con esta solicitud se podrá solicitar, 

asimismo, autorización para utilizar el 

procedimiento de domiciliación de alguno 

de los regímenes aduaneros económicos 

siguientes: Perfeccionamiento activo, 

perfeccionamiento pasivo, transformación 

bajo control aduanero o importación 

temporal.

B) Procedimiento de domiciliación para la 

exportación de mercancías.

Con esta solicitud se podrán solicitar, asimismo, 

las siguientes autorizaciones:

a) Expedidor autorizado de tránsito;

b) Procedimiento simplificado de expedición de 

T2L o de documento de control T5, que se 

concederá siempre que se cumplan los requisitos 

previstos en la normativa aduanera;

c) Exportador autorizado a efectos de origen, que 

se concederá siempre que se cumplan los 

requisitos establecidos en ellos Acuerdos 

Preferenciales firmados por la Unión Europea;

d) Inclusión en otros regímenes aduaneros 

(perfeccionamiento activo, perfeccionamiento 

pasivo, transformación bajo control aduanero e 

importación temporal).

C) Procedimiento de 

domiciliación para inclusión 

en régimen de depósito 

aduanero.

En esta solicitud se entenderá 

implícita la petición de 

autorización como expedidor y 

destinatario autorizado de 

tránsitos.”
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El anexo 90 del Reglamento Delegado (UE) 2015/2446
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SDE
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DE LA DOMICILIACIÓN AL EIR
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https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/t

axation/files/working_document_customs_re

presentation_simplification_en.pdf

Esto supone que:

1. El titular del EIR debe ser declarante

2. Si el titular es el importador/exportador, sólo podría

utilizar representación directa o autodespacho

3. Si el titular es el representante, deberá actuar siempre

en indirecta

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/working_document_customs_representation_simplification_en.pdf
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¿Y las empresas de mi grupo???
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DE LA DOMICILIACIÓN AL EIR
D

O
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E
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i) Descripción y localización de las instalaciones en

las que se va a efectuar la actividad al amparo del

procedimiento de domiciliación que se solicita,

incluyendo planos de las mismas. En el supuesto

de que se solicite este procedimiento para distintos

locales deberá justificarse, aportando los datos

necesarios, que tiene un volumen significativo de

operaciones de comercio exterior en cada uno de

ellos.
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No hay ninguna regla especial, por lo tanto, REGLA GENERAL: la 

mercancía debe estar en un ADT o bien en la aduana
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TST 
 Se aplican todas las reglas del ADT

Ej: art. 116 RDCAU: registros

Ej.: artículo 117 RDCAU :

“Las autorizaciones para la explotación de los almacenes de depósito temporal

a que se refiere el artículo 148 del Código estarán sujetas al cumplimiento de

las condiciones siguientes:

a) que los almacenes de depósito temporal no se utilicen para la venta al por

menor;

b) cuando las mercancías almacenadas supongan algún peligro, puedan

alterar las demás mercancías o, por otras razones, precisen instalaciones

especiales, que los almacenes de depósito temporal estén especialmente

equipados para su almacenamiento;

c) que los almacenes de depósito temporal sean explotados únicamente por el

titular de la autorización.”
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¿Tiene que ser mío???
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DE LA DOMICILIACIÓN AL EIR
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CGU 
 Se aplican todas las reglas del CGU

Ej: Artículo 156 RECAU

La persona a la que se exija constituir una garantía se asegurará de que el

importe de los derechos de importación o de exportación y otros gravámenes

devengados por la importación o exportación de mercancías en caso de que

vayan a ser cubiertos por la garantía, que sea exigible o pueda llegar a serlo, no

supere el importe de referencia.

Dicha persona deberá informar a la aduana de garantía cuando el importe de

referencia deje de estar a un nivel suficiente para cubrir sus operaciones. .”



Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales

DE LA DOMICILIACIÓN AL EIR
D

O
M

IC
IL

IA
C

IÓ
N • Todos los 

regímenes 
salvo TR

E
IR • ¿¿Todos 
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 Datos del anexo B
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 Art. 150 RDCAU

 PROHIBIDO régimen 42 y 63

 Exportación muy restringido
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FUNCIONAMIENTO
 Las mercancías se declaran a un régimen 

mediante inscripción en los registros

 ¿Contenido de la inscripción?

 Declaración estándar : todos los datos y todos los 

documentos

 Declaración simplificada: falta algún dato y/o 

documento. Cuando es de uso habitual: SDE

Declaración complementaria: hasta el 10 mes 

siguiente (recapitulativa, global o periódica)

Plazo de pago: hasta el 16 mes siguiente



Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales

FUNCIONAMIENTO
– Declaración estándar : todos los datos y 

todos los documentos

– Declaración simplificada: falta algún dato y/o 

documento. Cuando es de uso habitual: SDE
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FUNCIONAMIENTO
Regla general:

presentación de las

mercancías. Mensaje

armonizado (I2)

Todas las empresas

de EIR tendrán que

poder mandarlo: I2 o

D.simplificada

Nº del E.D. Denominación del E.D. 2 

1/6 Número de artículo de las mercancías A 

[3] 

X 

1/8 Firma/Autenticación  A 

Y 

2/1 Declaración simplificada/documentos precedentes A 

XY 

2/5 NRL A 

Y 

3/20 Nº de identificación del representante A 

Y 

3/21 Código de estatuto de representante A 

Y 

3/39 Nº de identificación del titular de la autorización A 

[3] 

Y 

3/41 Nº de identificación de la persona que presenta las mercancías 

en aduana en caso de inscripción en los registros del declarante 

o de presentación previa de las declaraciones en aduana 

A 

Y 

5/23 Ubicación de las mercancías A 

Y 

5/26 Aduana de presentación A 

[30] 

Y 

6/5 Masa bruta (kg) A 

[33] 

XY 

6/9 Tipo de bultos  A 

[33] 

X 

6/10 Número de bultos A 

[33] 

X 

7/10 Número de identificación del contenedor A 

XY 

7/11 Tamaño y tipo de contenedor  



Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales

Cabe dispensa de esta notificación de

presentación:

 OEA simplificaciones

 Naturaleza y el tráfico lo justifican y además, es

conocido por la aduana

 Aduana de supervisión tiene acceso a la información

 En el momento de la inscripción, ya no está sujeta a

P&R

No obstante, en situaciones específicas, la

aduana podrá pedirlo

Será compatible con el CCL

FUNCIONAMIENTO
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Nueva autorizaciones y revaluaciones: 1 de

Mayo de 2019

Nuevo IDA: primer trimestre

Nuevo procedimiento: Q3/Q4 2019

Nueva importación: 2022???

Nueva exportación:

CRONOGRAMA
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FUENTES DE INFORMACIÓN
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Muchas gracias por su 

atención


